Imperat Iustin. in hac thes. non dari quicquam necesse esse in hoc contractu, vnde videatur dicendum pretii datione opus non esse in hoc contractu, sed sciendum est contractum hunc perfici nudo & solo consensu secundum d.l. 2. § fin. Ad dominium autem rei emitte transferendum omnino requiritur merce data ut t' premium interueniat. §. Vendita. supr. de rer. diuis. l. traditionib. 20. C. de pass. alias ad perfectionem huius contractus non opus est rei traditione. Iusta & oppono contral. nec emis. §. aliquando. ff. de contrah. emt. vbi dicitur sine re venditionem fieri posse; Ergo mercis datione opus non est, quod tamen in thes. §. satis affirmatur. Resp. Ibi sunt casus quidam speciales, quando rei loco est spes, ut quando emittit captus pisces, aquum, &c. emtio non est rei certae sed incertae, hoc est, spes. Denique quod affirmatis nudo consensu perfici hunc contractum, falsum videtur esse ex eo, quia nullus est contractus, nulla obligatio, quia in se non habeat consensum, l.i. §. pen. ff. de pass. Ergo non nudus consensus perficit emtione, & venditione, locationem, cōductiōnem, societatem & mandatum. Resp. Concedendum est in omnibus contractibus esse consensum: non tamen in omnibus contractibus principaliter de substantia consensus requiritur, sed in aliquibus res praeponderant, in aliquibus verba, in aliquibus literar, interdum etiam praeponderat & praeualeat nudus consensus, licet ad dominium transferendum requiratur rei traditio ut supra fuit dictum.

Ad Thes. 3.] Affirmatur in contractibus alterum alteri obligari in id, quod ex aequo & bono est praestandu, t' quod ita etiam intelligendu, dati scilicet in bona fidei iudicis iudicio potestatem ex aequo & bono estimandi, quantum actori restitu debeat. §. in bona fidei. infra de action. Et quamvis in arbitrariis etiam iudicis estimatio & arbitrium iudicis sit, tamen illud longe aliter se habet, praecedit in arbitrium iudicis, cui si non paretur, sequitur condemnatio. Hoc autem iudicium est bona fidei, & nihil magis bona fidei congruit quam id praeferri, quod inter contraentes actum est, si nec quicquam conuenit, ea praestabuntur, quae naturaliter insunt huius iudicij potestati, Lex emis. 11. §. 7. ff. de quir. emt. Interdum tamen iudex magis id debet sequi quod actum est, quia quod dictum est, quia sensus sape praeualeat & potior est quam verba, quae sape sunt obscura, & sensu quodam ex actis prospici possunt, quemadmodum affumatur in l. 6. §. 1. ff. de contrah. emt. & ibi gl.

7. Ad Thes. 5. Affirmamus simpliciter emtione & venditionis appellationibus promiscue vsos fuisse veteres. Cui opponitur hoc, quod veteres non promiscue sint vbi appellationibus istis in emtione & venditione, sed quod pro emtione & venditionis vocabulis locationis & conductionis appellationibus sint promiscue vbi, idque probant ita, quia inquiunt in l. Veteres. 19. cum l. seq. legendum ita esse. Veteres in emtione venditioneque appellationibus promiscue vtebantur, id est, in locatione & conductione, & pro, idem est, leg. int, id est, quod Cation & Pacius non probant & affirmant id esse contra scripta exemplaria. Non igitur verum est, quod dicunt veteres locatorum appellatioem & conductorem, id quod Sextus Festus Pompeius docet, Verbo: Venditiones; & in Verbo: Redemissiones. Locationes inquit censorum, & venditorum dicebantur. Sed seposita auctoritate Sexti Festi Pompeii, simpliciter dicimus, veteres emtione & venditionis appellationibus esse vlos promiscue, vt etiam promiscue sunt vbi appellationibus locationis & conductionis. Et quidem hoc primo appetat ex eo, quod in l. si index. ff. de minorib. 25. annis emtio pro venditore, & in l. emtione in pr. ff. de contrah. emt. venditor pro emtore dicitur. Et locator pro conductore in l. 9. §. colonus. ff. locati. Nec dicimus id virtio libratuum cuiusdam esse factum, quia illud est miserum & divinatorium magis effugium. Deinde confirmatus id ex eo, quod tactio exento significat actionem ex vendito, l. Julianus. §. si pro-

*Si procurator ff. de ali emt l. i. C. si seru. extero se, &c. Et actio ex vendito actionem ex emto. Lactionem ex emto. 8. l. f. cum venditorat §. si secundo, l. sed hoc nomine ff. de evit. l. ex conuenione. C. de part. Aclio ex locato significat actionem ex conuento. l. sed ac ist. §. s. d. ff. locati. & actionem ex conuento significatur ex locato. l. dominus. §. Eli ff. locati. Nec est quod dicamus facile id ideo sicut, quod veteres: Etiam b. h. sc. duplex nomen tribuerunt, & ideo uno posito contenti fuerunt. Nam id propter promiscuum usum horum vocabulorum factum esse non dubitemus, alias tamen certum est hodie e prime distingui inter emtorem & venditorem, mercem & pretium l. i. §. sed *tertior ff. de contrah. emt.* Et l. a. Et sententia Accursii & Alciati lib. 5. παρεγγόν, c. 16 Connatus in conumen. iur. ciusl. l. 7. c. 6. in principio.*

Ad thes. 5. 6. 7.] Proponitur hic definitio emtionis & venditionis, quod sit contraclusus iuriisgentium. Cui tale oppositum argumentum: Quod formam habet ex iure ciuili, merito iuriis ciuilis est dicendum. Hic contractus habet formam ex iure ciuili: Ergo iuriis ciuilis est dicendus, cum habeat pretium à iure ciuili, l. i. ff. de contrah. emt. Resp. Affirmatur in d. l. i. quod antiquitas non habuit numos, sed quod progressu temporis sunt inventi; Deinde postquam sunt inventi ea perint adhiberi ad emtionem: Quia igitur sunt inventi, sunt iuriisgent. facti cum uno modo iis sint vtae, nec ex antiquitate temporum hac res est iudicanda. Deinde notandum est Paulum in d. l. i. §. 8. ff. eod. male inferre emtionem esse iuriisgen. & ideo consensu peragi, quia si illa conclusio esset vera, sequeretur commodatum depositum, permutationem sicut consensu tantum cum re contrah. debent, ita autem intelligi debet, ut consensu non verbis adimpleri possit emtio. Cum enim superioris dixisset in emtione rem intervenire debere & pretium, subiungit esse iuriisgent. & id eo consensu peragi non nec in ea necessaria esse verba, vt in contractu iuriis ciuilis, qui appellatur stipulatio. Connan. l. 7. comment. c. 6. Deinde affirmatur, quod emtio ineatur nudo consensu.

Cui opponitur tale argumentum: Si consensu emtio contrahitur, ferrore ac coactio. ne impeditur: Sed errore non impeditur emtio: Ego consensu non contrahitur emtio & venditio. Mit. otem probo jer l. in Venditionibus. 9. §. fin. ff. de contrah. exst. vbi dicitur quod emtio nihilominus valeat, etiam si error interueniat. Respon. Solutio quodammodo in ipso texu habetur. Est enim Consensus in ipso corpore puta in vino, licet in substantia si error, puta si facetus pro vino veniat, as pro auro, vel plumbeum pro argento: postea probat hanc sentiam Vlp. in vino tantum, quia eadem prope est substantia vini & aceti, si modo vinum acuit: Si autem vinx non acuit, sed acutum ab initio fuit, alius pro alio venisse videtur. Deinde opponitur l. quidam. 14. ff. de contrah. emt. vbi error non impedit emtionem. Respond. Il ideo valet emtio & venditio, quia aneum pro auro emtum aliquid auri habuit: Deinde inauratum aliquid auri habet, licet ego putem mere id esse aureum. Si autem as pro auro veniat, & in materia diversa emtio eretur, aliud est dicendum. Sed data solutioni ebiicitur l. cum ab eo. 1. §. fin. ff. de contrah. emt. vbi dicitur eo casu nullam esse emtionem, Respon. Id ideo ibi sit, quia ibi mensa argento cooperata ignoranti mihi pro solida massa auri venditur imprudenter, ibi nulla est emtio. Nihil omnino mensa auri habet, sed fuit cooperata auro. Et notandum est discernenda esse inaurata & inargentata ab his, quae auro & argento cooperata. Nam mensa aneas, inaurata, & inargentata autum & argentum inest, ciusq; materia est duplex. Es scilicet & aurum sive argentum. Mensa autem aneas auro & argento cooperata, autum & argentum non inest: Ergo diversa sunt. Idem dicitur in l. si stolidus. 21. §. quamvis ff. de ali emtis. Si autem in nomine diligens sit, in corpore consensus, nulla est dubitatio, quin valeat emtio,

DISPUTATION. IURIS CIVIL.

Nihil enim facit error nominis, cum de corpore constat, d.l.in Ventionib. 9 §. si in nomine ff. de contrah. emt.

- 13 Nunc etiam de [†]coactione agimus, postquam de errore fuit dictum. Inuitus cogi potest ut vendat: Ergo consensus non est in emtione. Antecedens probo per l.2. C.de patr. qui fili distinx. Et §. fin. supr. de his qui sunt sui vel alien. iur. vbi dicitur, quod quis teneatur liberos & seruos vendere. Resp. Sunt casus speciales in d.l. 2. agitur de eo, quando propter nimirum egestatem quis cogitur filios vendere. In d.l. 8. agitur de eo, quando dominus propter nimirum leuitiam cogitur vendere seruum. Deinde ex definitione appetet partes principales emtione esse consensum pretium & mercem, quae tria si adsum, emtio satis subsistit, ceteris tamen paribus, ut ex seq. apparebit,

Ad thes. 8. 9. 10. 11. 12.] Affirmatur in thesi 8. mercem seu rem, in qua emtio consistit 15 talē esse debere, que sit in commercio. Sed primo opponitur l.4. ff. de contrah. emt. Et §. 8. l. 4. h. tit. n. vbi dicitur quod liber hominis, loci sacri & religiosi sit emtio. Locus autem sacer & religiosus, & liber homo non est in commercio §. sacra. cum seq. supr. de rerum diuisione: Ergo non esset etiam emtio. Respond. Additur in d.l. 4. Si fiat ab ignorantie emtore, emtione intelligi, non si fiat à sciente. Non enim res furtiva à bene parra distingui potest facile, ut nec liber homo à seruo, d.l. 4. cum seq. ff. de contrah. emt. Secundo opponi-

16 tur l. inter stipul. interem. 83. §. sacram ff. de verb. obl. vbi dicitur quod [†]res sacra possit esse in commercio: Ergo vendi potest. Kelpond. Cuiac. affirms, quod inutilis stipulatio adeo sit, ut maneat inutilis, quamvis res sacra profana fiat, & vslibus publicis relata in priuatos vsls conuertantur, quia quod ab initio non subsistit, tractu temporis non conualescit, que regula canoniana etiam in stipulationibus locum habet; Et quæ ab initio consistierunt, extinguuntur postea si in eū caluna recidunt, à quo incipere non potuerint: Et non agitur ibi de eo, quod res sacra tacite fiat profana, sed quod inutilis nihilominus fiat stipulatio: Ergo magis confirmatur id rem sacram in commercio non esse. Tertio obiicitur l. in modicis. 24. ff. de contrah. emt. vbi dicitur sacram & religiosum locum vendi posse. Ergo falsum est, quod dicitur rem quæ non est in commercio vendi non posse. Resp. In ipso textu in fine habetur, quod scilicet emtione maioris pretii accedat, quia multa transirent cum vniuersitate, quæ alias vendi nou possunt, id quod Duaren. etiam ita soluit c. 2. de contrah. emt. vbi addit, id moribus nostris obtinere, Welsenbec. in Institut. pag. 213. affirms fuisse hic locum sacram & religiosum vniuersitatis non nullius. Quarto obiicitur l. littera. 52. ff. de contrah. emt. vbi dicitur littera religiosa loca & sacra in modum cedere, itaque venditor modum præstare debet hanc mensuram. Lid quod. 7. §. fin. ff. de peric. Et commod. rei vendit & modum ac mensuram cedere possunt viæ publicæ & res sanctæ, quæ nullius in commercio sunt, hoc est, mensurantur, ut quantum tuum sit, quantum emerit appearat. Inde tamen non sequitur dominium transferti. Et hoc transit cum sua causa ad emto-

- 17 rem, [†] premium etiam in pecunia numetata tantum consistit, quod tamen secutus est in locatione & conductione, quemadmodum in seq. disputatione dicetur. Et hoc premium in alterius arbitrium conferri potest, ut is premium ponat & constituat, si partes dissidentiae in pretio certo nominaudo. Arbitrus autem dicitur, qui litis causa sumitur rot. su. ff. de recept. arbitr. Arbitrator, quem ad disceptationem contractus finiendam partes eligunt. l. secessitatem. 76. ff. pro socio. Deinde venditæ res non aliter acquiruntur emtori, quam si is premium venditori soluerit vel alio modo ei satisficerit. Cui obiicitur l. traditionib. 18 10. C. de pact. vbi dicitur: Traditionibus transferri dominia. Ergo res tradita acquiritur statim emtori pretio etiam non soluendo. Respond. Quando dicitur traditionibus transferri res dominia, intelligitur id de puris emtionebus & ventionibus, quæ omnia habent

habent, scilicet mercem premium & consensum. Hic autem loquimur de iis, in quibus premium nondum est datum; tunc enim nondum est translatum dominium, quia suspensio sunt conditiones.

Ad thes. 13. 14.] Agitur hic de emtione, quæ ex conventione partium in maiorem probationem solet fieri. Wesenb. num. 3. h. 111. Vide Mynsing. in §. 1. num. 3. affirmat † duplicit fieri posse emtione in scriptis & sine scriptis id quod tolerari potest. Interim tamen hoc verum manet scripturam † non ex necessitate iuris adhiberi sed saltem probationis gratia ex partium conventione. In scripturam redigitur, si in mundum reditur, hoc est, si ingrossatur, & mundum est scriptura postrema, quæ exscribitur à scheda, Crossa vocatur, Connan. lib 7. cap. 6. de emt. & vendit. Et hæc emtio, quæ sit scriptura, non aliter est perfecta, quam si instrumenta emtione fuerint prescripta, hoc est, si omnia sint in mundum redacta. Mynsing. §. cum autem num. 2 idque ex Iustin. constitutione promanauit. Cui opponitur l. 2. §. fin ff. de contrah. emt. vbi illa distinctione tempore! Cui fuit ante Iustin. Resp. illa verba: sine scriptis, addita sunt à Triboniano ex Iustin. constitut. Deinde donec aliquid decet ex his, & penitentia locus est, & potest emtor vel venditor sine pena recedere ab emtione & venditione. §. donec h. tit. n. Et notandum hic est, vnicuique liberum esse ab initio habendi vel non habendi contractus irrevocare, cuncte cōstitutæ cibligationi, aduersatio non cōsentiente demo potest, l. sicut. 5. C. de oblig. & alt. Et ne quidem rescripto principis ab emtione alterutro inuito potest recedi l. 3. C. de rescin. Vend. Obstat tamen d. §. donec. h. tit. n. vbi videtur Iustin. Imp. veile, quod etiam perfecta emtione integrum sit vel venditor vel emtor ab ea recedere & quidem sine pena si nihil nisi harum nomine datum sit, idque ex verbis: Venditio celebrata est, colligitur. Relp. Illa verba ita sunt exaudienda, quod Imperat. Iustin. dicat, de emtione, quæ cepit celebrari, neque adhuc est † perfecta, idq; ex eo coll. gitui, q̄ primum locutus est de emtione, quæ fieri scriptis ccepit, nec tamen est absoluta. Deinde constat id ex verbo, adimplere, loqui Imperat. de contractu nondum perfecto, Wesenb. hsc & in par. tit. ff. de contrah. emt. n. 9.

Ad thes. 15.] Perfecta emtione & venditione periculum rei venditæ re etiam nondum tradita statim † pertinet ad emtorem, id claris verbis ita exprimitur in l. 1. C. de peric. & commod. res vendit. vbi rescriptum est generaliter post perfectam emtione omne commodum aut incēdūm rei venditæ ad emtorem spectare id quod similiter dicitur in l. id quod. & in l. inessario. 8. ff. de peric. & commod. res vendit. Per periculum intelligitur interius & peremptio rei vel etiam latro & corruptio, vt ex exemplis apparet à Iustin. relatis. Sed obicitur l. lettos. II. cum duobus s. 99. II. in quarum lege aliqua dicitur ad emtorem quidem spectare periculum, sed ramen emtorem cum venditore possit agere, vt is actiones suas, quas cum adile habuisset, ei præstaret. Deinde in l. quod si, dicitur, ad venditorem periculum spectare, ergo non ad emtorem: Respond. Ad d. l. & l. 1. & l. 11. quod attiner, pertinet ibi ideo periculum ad venditorem quia fuit in causa venditor, quo minus tradetur emtor, & hoc non negabimus. Eodem modo periculum in degustatione venditor sustinet, quo ad † vinum degostetur, post degustationem periculum incipit esse emtoris, quasi tunc plenissime veneat vinum, cum fuerit degustatur, vt Vlpian. loquitur in lib 1. ff. de peric. & commod. res vendit. l. quis officii §. fin. ff. de contrah. emt. quod si vinum veneat, vt in singulas amphoras certum premium dicatur, quod versioni contrarium est. l. quod sape. §. in his. ff. de contrah. emt. Non dicitur perfecta emtio & vendicio ante degustationem & admisionem, adnumerationem & apprehensionem d. l. quod sepe. §. in his. ff. de contrah. emt. ideoque non nisi per admisionem periculum ad emtorem pertinet. Nec obstat quod ibi dicitur: Re per auersionem vendita, simul atque de pretio compescit

conuenerit perfectam esse venditionem, ut le infest possit periculum emotori esse etiam ante degustationem, & ita sane nonnulli censuerunt, qui auersionem quoque inde dictam tradiderunt, quod emotor hoc modo periculum a venditore auertat, idque in le recipiat, in qua sententia Lælius Tautellus fuit, referente Antonio Augustino lib. 3. emendat. c. 6. illud, inquit, non obstar: Nam dicendum est, quem id. non dum Vlpia iocatur in d. l. ff. de peric. & commisn. rei vend. plenissime tunc vinum venditum esse cum fuerit degulatum. Itaque usque ad degustationem venditor periculum fastinat. Deinde quod attinet ad d. l. letios. cum seq. vbi affirmatur emotori premium esse redditum, unde videtur dicendum venditoris esse periculum. Id ita est intelligendum: Perfecta emtione † res vendita est nondū tradita emotori perit, ne scilicet id quod inter est supra rei premium conseq. tatur, premium tam non perit, hoc est, emotor premium quod soluit potest repetrere, & quod non soluit, soluere non cōpellitur. *I. si fundus § nam est vendideris ff. loc. ut. d. l. quod si neq. ff. de perc.* & comm. rei vend. in d. l. *si fundus*, fuit fundus venditus, isque perit, hoc est, tui publicatus prius quam tradetur, hoc casu fundus emotori non perit, quia id eius interest fundum sibi tradit, tenetur igitur venditor emotori actione ex emio, ut premium restituatur, quia fundus ante traditionem perit & publicatus est in d. l. quod si neque lechi fuerunt: vediū neque traditi, eisque ædilis plebis cum in via publica positi essent consedit, periculum, inquit ICtus, venditoris est, quia scilicet pretii petitionem non habet, & si premium iam accepit id restituere tenetur. *Cuiac. ad Africam. l. 8. in explicacione d. l. fundus s. ff. loc. ut.* Datae solutioni valde obstat § cum autem b. t. n. vbi dicitur emotoris esse dominium soluere, licet rem non fuerit nactus, Ergo premium venditor non tenetur redire perentate. Respon. Da Borch. assertat id quod Iustin. ibi dicit procedere stricto iure, d. l. autem procedere volunt de æquitate, q. a. e. solutio ex Cuiacio est notanda. Deinde o'nic tur l. *si duos. 44 ff. de contrah. emt. vbi emotoris est periculum:* Si enim emotor duos seruosemit paritet uno pretio, quorum alter ante venditionem est mortuus, in viuo etiam emtio non est. R. Sp. aud. Ideo non est emtio in viuo, quia non emislet forte eos nisi pariter essent coniuncti, vt Gl. in d. l. *si duos*, assertat. Ergo dum non est consensus in viuam, sed in duos, non valet emtio, que consensus requirit, ut antefatis dictum fuit. Sed datae solutioni obicitur l. *domum. 57. imprinc. ff. de contrah. emt. vbi dicitur: Coart indu. u. il est, cogendum esse emtorem adimplere venditionem d. omnis licet me. sua tantum pars adsit.* R. Sp. Ibi consensus fuit in totam domum unde dum perfecta est emtio, non potest terra hinc tuam sententiam, & certe voluit etiam partem emere.

Ad thesin 16.] Emtio & venditio potest fieri † pure & sub conditione, pure ut statim datur merx & premium; Sub conditione, veluti Stichus si intra centum dies tibi placuerit, sit emtus aureus tot. &c. ut Imp. in §. emtio. h. r. n. exemplificat; Si autem conditio deficit, nulla est emtio, ut nec stipulatio, d. l. *necessario. 8 in princip. ff. de pericul.* & com. rei vendst. Hic videtur obstat, quod in alterius contrahentium arbitriuum conferatur emtio hac ratione quod esse non potest l. in vendentis *Glement. 13. C. cod.* vbi dicitur in vendentis & emtortis utilitate n. collata conditio comparandi, quia non astringit necessitate contrahentes, nulla est. Resp. Rem ipsam h. c. in textu conferri in arbitriuum emtoris, aliud est si committetur, ut sit tibi emta, si vis, vel pro quanto pretio voles, ut est in d. l. *quod sap. 35. §. t. ff. cod.* & in d. l. in vendentis. Deinde obicitur l. *ff. de contrah. emt.* vbi non videtur conditionalis. Resp. Ibi fuit pure emta sed resolutio debebat sub conditione fieri: At hic facta est sub conditione, Gloss.

Ad thesin 17.] Afficitur duobus temporibus, quo ad usucaptionem † bonam fidem in emtione requiri. Cui oppositum l. *si aliena. 10. in princ. ff. de usuc. ap. & usuc. vbi dicitur o-* minine

sabinino contrarium. Respond. Cuiac. quem sequitur Dn. Borcholt. ita illam legem sol-
lunt, inter diuersa Scholæ autores, hoc est, Proculianos & Sabinianos semper constitui-
sc, quo ad bonam fidem, tempus initi contractus in emtione spectari oportete, sed in eo
fuit controversia, an id tempus sufficeret. Et Proculiani existimariunt sufficere id tempus:
contra Sabiniani putarunt etiam traditionis tempus esse necessarium. Et ideo dicit Vlp.
sententiam Sabinianoū p̄t̄xaluisit, quasi dicat traditionis etiam tempus requiri, quem
admodum supra etiam in materia vſcipationum dictum fuit.

Ad thes. 18.20.] Euictio etiam inest emtori. Et notandum est actionem ex emto tria
complecti, & quidem † tres actiones. Primo de euictione, † qua experitur emtor aduer- 28
sus venditorem, si non fuit dominus rei venditæ, vt ei evincatur. Secundo Redhibitoria, 29
† qua emtor intra sex menses agit ad rescindendum contractum, si vendita sit res habens 30
vitium latens. Denique actio praescriptis verbis. † Si venditor non seruauit pacta adiecta 31
emtori, nec placitis patuit, tunc habet actionem praescriptis verbis ad implationem con-
tractus. Mysling. in d. §. pretium. num. 8. Sed obicitur, quod non tantum actio ex emto
& vendito oriatur ex hoc contractu, sed etiam praescriptis verbis id probat ut l. Vlt. ff.
de condit. caus. dat. causa non secuta. Cui legi directo aduersatur l. naturali. §. & si quidem.
ff de prescrpt. Verb. Relp. Duaren. affirmat ICtos inter se dissentire, sed rectius dicimus ad
conciliandos hosce ICtos inspicendi esse conventionis diuersitatem; in priori casu
d. l. Vlt. ita conuentum fuit; *Do tibi pecuniam, Et mihi Stichum des,* ideo est contractus in-
nominatus, & competit a ctio praescriptis verbis, d. l. §. Et siquidem non est talis conuen-
tio, *Do tibi pecuniam, Et mihi Stichum des, vel rem des,* sed contahunt inter se solo & nu-
do consensu. Et haec est differentia, quod innominato contractu specialiter opus est tra-
ditione rei seu numeratione, contractus emtione perficitur nudo consensu, & licet in hoc
casu ita sint concepta verba, quasi statim res detur, tamen ita, vt iam dictum est, explican-
da sunt.

Ad thes. 19.] Affirmatur in hac thesi emtorem præstare tantum dolum & leuem
culpam † non etiam leuissimam. Cui oppono valde l. custodiām. 3. ff. de peric. & comm. rei;
Vendit. vbi dicitur, venditorem talem præstare debere custodiām, quam præstanchi, qui-
bus res commodata est. Illi autem præstant etiam leuissimam culpam: vt in obligatio-
nibus quæ re contrahuntur dictum fuit. Ergo & in emtione & venditione. Respond.
Wesenb. dicit, dici quidem præstari in emtione talem diligentiam, vt in commodato, sed
id non simpliciter dicitur, sed secundum quid, vt sequentia verba in d. l. 3. explicit, scilic.
talem præstare, quæ in commodato, scil. dolum & leuem culpam tantum non per omnia
etiam leuissimam, alias certum est ex l. quod sape. 35. §. si res. ff. de contrah. emt. quod ven-
ditor talem debeat præstare custodiām, qualem bonus paterfamil. suis rebus adhibet, quæ
si præstat, re amissa securus esse debet, reique pretium nihilominus consequi. Interdum
etiam ex pæto casum fortuitum præstat venditor, interdum dolus solus præstatur, si in
mora est emtor, quo minus res ei tradatur. l. i. Nud. scindendum est. 17. ff. de peric. & comm. rei
Vend. Deinde l. 2. §. custodiām ff. de peric. & comm. rei Vend. secundum longo in casu quan-
titatem, quæ solet admitti, & quidem tali in casu, quando emtio non est perfecta.

Ad Corollarium.] Affirmatur venditorem posse cogi ad rei traditionem, † si rei tra- 33
denda facultatem habet, & hanc sententiam communem esse vult Tiraquel. de consti.
part. I. num. 10. Hanc sententiam porro probat Wesenb. in paratis. de ult. emt. num. 42.
Mysling. cent. 4. obser. 61. Accursi. etiam hanc sententiam amplexus in l. I. ff. de act. emt. &
in §. pretium, b. tit. num. Ratione huius rei sunt. Primo, quod aliud pro alio solui non po-
test, l. 2. §. fuit. ff. si cert. petat. Coras. lib. 2. Miscellan. c. 3. num. 7. 8. Secundo, quia in l. ex em-

20. II. §. & in primis ipsa ff. de act. emt. vbi dicitur, in primis ipsam rem pr. testate venditorem oportet. Nota verbum, oportet, qd praeclaram coactio[n]em importat. Tertio, quia in §. 1. supr. de donas. dicitur, quod necessitatem tradendi habeat emtio[n]. Quarto, quia ea ad secundum tradendum dominus compelli potest, nec liberatur praestando interesse, e. s. t. §. si facta. si de feudo defuncti contentio sit. Denique pacta sunt seruanda. l. i. §. 1. ff. de part. vnde ad traditionem compelli debet venditor. Tenetur igitur venditor non tamen rem tradere, sed etiam in possessionem vacuam mittere emtorem, l. 25. 12. d. lex emt. 11. ff. de act. emt. Non tamen venditor necesse habet rem seu fundum emtoris facere l. s. itz. 25. §. fin. ff. de contrah. emt. Sed tantum ad tradendum d. l. ex emt. §. & in primis. l. 1. ff. de rerum perm. ut.

Ab hac sententia recedit Sonsbec. in send. part. 9. num. 35. cum seq. & Vaudus lib. 1. q. 9. Argumenta eorum haec sunt. Aliud pro alio solvi potest. l. vinum. ff. de rebus cralit. Ergo interesse liberat venditorem, & per consequens non potest cogi ad tradendum. Respond. Ibi quidem aestimatio, sed officio iudicis datur, vinum etiam erat peritum, vel secundum Wesenb. in paratu ff. de rebus credit. Creditor volens alii pro alio sibi solvi patitur. Secundo afferunt d. l. s. itz. 25. §. fin. ff. de contrah. emt. vbi dicitur, quod venditor non habeat necesse rem facere emtoris. Ergo non potest cogi ad traditionem. Respond. Illa ita sunt exaudienda, quasi vnd. tot necesse non habeat hoc facere, vt res omnino fiat emtoris.

24 Nam si aliena res venditor, teneat quidem venditor ad traditionem, interim tamen res potest. t. euinci vt aliena. l. rem alienum 28. ff. eod. Tertio afferunt l. 1. in prim. ff. de actionem. emt. & l. contra Ius. 17. C de fide instrument. vbi dicitur, quod liberari possit venditor praestando interesse. Respond. Id non sit, quando venditor non habet potestatem seu facultatem tradendi, eo casu liberatur t. praestando interesse, alias si habet facultatem tradendi praeceit ad traditionem compelli potest & eo in casu nostrum loquitur Corollarium.

Quarto afferunt l. in fin. ff. de rerum perm. ut. Respond. Ita lex confirmat nostram sententiam, quia dicitur, si alter rem tradere nolit, non in id qd interest agendum esse, sed vt res contra reddatur, & loquitur in eius permutationis. Quinto afferunt l. s. stradis. 4. C. de act. emt. vbi dicitur, si traditio rei vendit. iuxta emtionis contractum pioacria venditoris non fiat, quantum interesse compleri emtori fuerit arsitratus prses prouinciae, tantum in condegnationem eius debere fieri. Respond. Ibi in interesse queritur eius, qui non implevit iusto tempore sed emtionem distulit, namque nec dicitur, quod non tradiderit rem, sed quod traditionem venditor distulerit. Sexto afferunt l. s. in venditione. 60. ff. de culationibus. vbi dicitur, ex materia actionis praestari interesse. Respond. Est ibi in casu evictionis, si, inquit Iaoalenus, in venditione dictum non sit quantum venditorem pro evictione praestare oporteat, nihil venditor praestabit, prater simulum evictionis nomine; & deinde etiam interesse praeter eo casu ex natura emtionis. Idem casus est in l. Tit. 43. in fin. ff. de act. emt. Septimo afferunt l. exhibitione. 7. C. ad exhibendum. Respond. Ibi venditor rem pratest dolo vel culpa factam deteriorem; Merito igitur ad interesse agi potest. Non autem negatur venditorem coginon posse ad traditionem. Denique opponitur l. s. iactum. 12. ff. de act. emt. vbi ad interesse agi potest. Respond. Wesenb. in paratu. ff. de act. emt. num. 4. interdum ex necessitate ad interesse agi, scil. quando merum est factum in emtione. Nam res non est emta, si iactus retis est emtus, ibi enim factum merum est in obligatione, perinde vt in reliquis facti obligationibus l. stipulations. 72. vbi dicitur, ff. de verbis. obligat. post moram succedit obligatio ad interesse. Et tantum etiam de Corol. larsa.

DISPUTATIO XXIX.

De locatione & continuatione.

CONTINUATIO.

Locatio & conductio proxima est emtioni iudicij, iuri regulis constitutis hic in princ. & l. 2. in princ. ff. cod.

Thesis 1. Veteres in locatione & conductione appellationib. promiscue vñi sunt, similiter ut etiam in emtione & venditione. l. veteres. 19. cum seq. ff. de act. emt. l. Labeo. §. Contractus. ff. de verb. sign.

2. Est autem locatio & conductio contractus seu συνάλλαγμα certa mercede initum, & quidem nudo contrahentium consensu l. i. l. qui ad certum. 14. ff. eod. de re vtenda fruenda vel opere faciendo. tot. h. tit. n. & ff. eod.

3. Vnde ad maiorem rei explicationem afferendæ sunt vera definitiones locatoris & cōductoris. Locator dicitur qui aliquid dat vtendū vel faciendū. l. si in lege. 24. §. si domus cum seq. l. dominus. 55. l. sed id des. 19. §. illud nobiscum h. t. n. & l. opus. 36. ff. eod. l. item. 22. §. cum insulā d. l. ea lege. 51. §. vlt. ff. eod. Cuiat. lib. 2. obs. c. 28. l. ff. nanta. Caupon. stabul. Cuiat. d. l.

5. Porro cum locatio & conductio iisdē fere regulis consistat, quibus emtio venditio, notādē sunt conuenientiae & differētiae præcipuae inter emtione & venditionem, locationem & conductionem. Et quidem conuenientia ac familiaritas inter ea tanta est, vt à quibusdā quari soleat, vtrum emtio & venditio sit, an locatio & conductio. d. l. 5. §. adeo autem ff. cod. §. item queritur. h. t. n.

6. Nā vtrobīq; est negotiū vtrinq; obligatoriū d. l. Labeo. vtrobīq; est cōlensus nudus. d. l. i. d. l. q. ad c. rū. 14. ff. eod. vtrobīq; et cōtrahitur, si de precio conuenient. Hic in pr. & §. adeo. h. t. n. d. l. ex conducto. 15. §. Papinianus ff. eod.

7. Deinde vt in emtione est pretiū certū, sic in conductione & locatione pro vñfructu, opere, &c. merces certa esse debet. Hic in pr. in verb. constituta. & §. itē queritur. l. cum venderem. 21. in verb. certa mercede ff. eod d. l. ex conducto. in pr.

8. Qua de cā si fulloni polieda curandave, aut sarcinarii sarcieda vestimenta quis dederit, nulla statim mercede cōstituta, sed postea tantū daturus, quantū inter eos cōuenierit, nō pprīe locatio & cōductio cōtrahi intelligitur, sed eo nomine actio prescriptis verbis datur. §. qua de causa. h. t. n.

9. Merces haec similiter in alterius tertii cuiusdā arbitrium conferri potest d. §. i. vers. & que supr. h. t. n. §. sed & certum. supr. tit. proximo.

10. Et quēadmodū in emēdo & vendēdo cōcessum est, q; pluris sit, minoris emere; q; minoris, sit pluris vendere, & inuicē se circūscribere, ita & in locationib. & cōductionib. idē iuris est. d. l. item si precio. 22. §. s. in ff. eod. l. in causa.

16. § item Pompon. ff. de minorib. 25. annis.

11 Differentiae quoque inter emtorem & venditorem, conduct. & locat. haec sunt; Emto solus ad pretium obligatur; ad mercedem quandoque locator quandoque conductor, quemadmodum etiam ex superioribus colligi potest.

12 In emtione porro dominium transfertur, l. ex emto. II. in princ. ff. de act. emt. non autem in locatione, l. non solet. 39. ff. eod. & in hoc locatio habet affinitatem cum commodato. l. nemo. ff. commodati. l. conuenit. 65. ff. de contrah. emio.

13 Locari etiam possunt omnes res propriæ & alienæ, corporales & incorporales, vt vslsfructus, l. si tibi alienam. 7. b. tit. n. in princ. supr. de vsl & habitat. Rem autem propriam nemo conducere potest, l. qui rem propriam. 20. C. eod.

14 Conductor autem in omnibus legem conductionis obseruare debet, vt si quid in lege prætermissum fuerit, id ex æquo & bono præstetur.

15 Præstatutus deinde in hoc contraetu dolus & culpa latæ & leuis, l. si quis. 8. §. Celsus. b. tit. n. cum vtriusque locatoris & conductoris utilitas ibi versetur, l. si vt certo. 5. §. nunc videndum commodati. l. 24. contractus. ff. de reg. iur.

16 An autem de incendio & damni compensatione conductor teneatur, nodosa & tristis est questio. Negatiuam tamen veriorem esse credimus, per d. l. si vt certo. §. nunc videndum. l. in iudicio. 28. C. eod. Gail. lib. 2. obser. 21. §. yltim. b. tit. n.

17 Otiuntur ex hoc contractu duæ actiones ex locato & ex conductoro, c. quibus infr. in tit. de action. agemus.

18 Actio ex locato est rei persecutoria bonæ fidei quæ competit locatori, qui predium vrbatum vel rusticum, aut rem mobilem vel operas, vel faciendum opus locauit.

19 Actio ex conductoro competit econtra conductori, qui rem aliquam vñdam fruendam vel opus faciendum conduxit.

20 Vicinus est contractus emtioni & venditioni, locationi & conductio- ni. Emphyteusis, quæ est contraetus iuris ciuilis, quo dominus prædium vñ- dum fruendum emphyteuticario concedit ea lege, vt id melius & cultius: reddat, & certain annuam pensionem præstet. Cuiac. in c. vnic. qui sui teneantur. in vsl feudor. d. §. adeo. b. tit. n. l. t. & tot. tit. C. de iure emphyt.

21 Constituitur vel simpliciter puta in annos 50. vel ad certum tempus, vel ad certain generationem, vel denique in infinitum. Borcholt. c. 3. feud. n. 14. Iul. Clar. in §. emphyt. quæst. 28. per tot.

22 An autem in emphyteusi scriptura requiratur, valde dubitatur, nos ea præcise non requiri putamus. l. 4. ff. de pign. & hypoth. l. 8. in d. l. 1 verb. scriptur. C. de iure emphyt. Barthol. in d. l. 1 num. 6. vbi affirmat eam sententiam per con- stuetudi-

stetudinem esse appetitam, quicquid in contrario dicat Iul. Clar. quest.
4. §. Emphyteusis. quem sequitur Bercholt. c. 3. feud. nro. 7.

Corollarium. Num iensio seu merces in locat. & conduct. tanti in numerata pecunia; an vero etiam in aliis rebus constantibus ponendis, numero & mensura consistat controuersum est? Nos contra Accursianos probabilius esse putamus mercem in etiam: in aliis rebus consistere posse. perl. si olei. 21. C. de locato. Corras. lib. 2. Miscellan. c. 11. & Cuiac. in tract. ad Africam. 8. pag. 528.

DISPUTATIONIS XXIX.

De locatione & conductione obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Locatio & conductio cum emtione & venditione summam cognationem habent.
- 2 Locatio & conductio quid sit.
- 3 Locationem nudus consensus constituit.
- 4 Pretium est consummatio emtionis & venditionis, itemque locationis & conductio-
- 5 Locatio & conductio circa quas res versentur.
- 6 Locator quid sit, & quid conductor.
- 7 Locator & conductor definitiones veteres subsistere non posse.
- 8 Emtio, locatio, venditio & conductio in quibus rebus conueniant.
- 9 Insula locatio, casus specialis est.
- 10 Dolus à contractibus bona fidei abesse & exulare debet.
- 11 Contrahentes naturaliter, & insiccum decipere & circumvenire posse, quomodo acci-
piendum.
- 12 Dolus alius malus est, aliis bonus, & quid & terque sit.
- 13 Contractus bona fide imiti, non facile resoluuntur.
- 14 Emotionis & locationis differentia.
- 15 Locari quare possint.
- 16 Vt susiuctus licet sit seruitus, tamen locari potest.
- 17 Seruitutes personales possunt locari.
- 18 Conditio ex leges conductionis seruare tenetur.
- 19 Culpa qualis à conductore praestanda.
- 20 Casus fortuitus in locatione & conductione non praefatur.
- 21 Emphyteuticum ius vicinum est emtioni & venditioni, itemque locationi & conda-
ctioni.
- 22 Emphyteusus an contractus sit iuriis ciuilis, vel iuris gentium.
- 23 Emphyteuticus contractus exemptione & locatione contradicere est.
- 24 Emphyteusus ad tempus constitutus posse.
- 25 Scriptura an in Emphyteusi requiratur.
- 26 Scriptura cur in contractibus adhibeatur.
- 27 Locatio & conductio an tantum consistat in pecunia numerata, an vero etiam in aliis re-
bus fungibilibus.

A D Contin. & thes. l. 2. 3. 4.) Conuenienter post materiam emtione & venditionis agitatur de locatione & conductione propter summam cognitionem quam inter se habent cum illo sum regulis consistant. l. 2. in princ. E. l. 2. in pr. f. eod. Et quidem in locatione & cōductiōne veteres similiter ut & in emtione & venditione appellacionibus promiscue vsl sunt. l. Veteres. 19. cum seq ff. de act. emt. Cuius rei vestigium adhuc extat. en. l. dominus 55. §. 8. l. ff. eod. vbi pro ex conducto legendum ex locato, ut & in aliis multis locis propter materiam correlationis, quam inter se habent. Est a. f. locatio & cōductio contractus seu ovvā. ογια. hoc est, negotium mutuo consentu & quidem nuds initum, l. 1. & l. qui ad certum. 4. ff. eod. Nam locatio est naturalis & omnium gentium. d. l. 1. ff. eod. Eamusque nuds constituit consensus ut supra dictam fuit, quamvis ad consummationē merces requiratur, & quidem certa lege ex conducto. l. 15. §. Papinianus. Vers. sed integrum ff. b. tit. n. Quemadmodum in emt. & vendit. precium requiritur ad consummationem, abso-
lutionem & perfectionem illius contractus. Sinc precio enim emtio & venditio nulla est. §. precium. supr. de emt. & vendit. Si igitur pro decem tibi locem fundum, tu vero existimes pro quinq; te conducere, nihil agitur quia abest consensus quo hic contractus constituatur. l. se decem 52 ff. eod. Deinde debet in hoc contractu certa interuenire merces l. ex con-
ducto. 15. §. Papinianus. Vers. sed integrum ff. eod. Vnde quod in l. naturalis. 1. §. At cu do. ff. de p̄script. Verb. dicitur pecunia data, id de certa pecunia seu mercede erit accipiendo secundū alios textus. & hec merces interdū preciū dicitur ob cognitionē locat. & emt. l. 2. hac di-
stinctio. 35. §. l. 1. q. si domus. §. 1. ff. h. tit. n. Deniq; hic cōrractus initi solet de t̄ revēda fru-
da vel opere facēdo cui vslus est in domo, naui, in operis hominis, in fundo & in aliis reb.

Sed hic rectius pro explicatione nunc afferentur definitiones. Locatoris & con-
ductoris. Locator, est qui dat vtendum vel faciendum. Sed differentia est, si d. at v. endū, puta
si dat vtendam domum, nauem, operas, &c. propter vnum accipere mercedē, si dat vtendū agrum similiter est locator, qui se ad id offert. Sic qui exhibet operā suam in custodiēdis vestimentis nostris est locator. Sic est locator, qui se ad docendum offert & paciscitur de
precio puta professor. Discipuli tum sunt coniunctores, quia in ipsius operam conducunt.
Sic sum locator si do tibi vestimentum vel quid aliuū relatiendū vel recipiendū. *Littera*
si de precio. 22. §. cum insulam. ff. eod. vbi is qui dat adificandam Insulam dicitur locator, al-
ter conductor. Similiter ibidem abique omni pugna is qui operam locat, hoc est, facien-
di necessitatem vocatur locator, ciuiq; respectu alter conductor qui conductus operam ap-
pellatur. Et summe est hic notandum semper initium contractus esse recipiens, cumq;
qui dat causam huic contraciui. Is enim locator est, puti alieni quis offert suam op̄rā is
est locator. Vnde etiam dici potest, sartorem locatorē & conductorē esse post. Locator
est quando offert suam operam, & dicit, ego tibi faciam illas vestes, tunc dat vtendam
operam. Si autem alius ipsum accedit & dicit, Facies mihi has vestes certa mercede consti-
tuta, tunc sartor est conductor, & hoc varia pro negotiorū diuersitate in hoc contraetur.
Nam in vice quis proprius locator & conductor simul esse nō potest, quamvis interdum
propter naturam correlatiōrum confundantur, ut supra dictum fuit.

Ex eo autem quod dictum fuit locatorum qui dat vtendum accipere mercedē, & lo-
catorem qui dat faciendum, precium dare, apparet, t̄ definitiōnes veterum subsistere non
posse qui patarunt locatorem esse, qui mercedem accipit, conductorē qui dat precium.
Hoc enim perpetuum non est, quia interdum locator dicit mercedē, interdum accipit, locator qui accipit vtendum dat mercede qui accipit faciendū, mercedem acci-
pit, quemadmodum haec doctis. Cuiac eleganter explicat in parat C. de locato. E. conduct.
E. lib. 2. obs. c. 28. quem sequitur Wesenb. in proemio. l. n. & in parat. ff. eod. Mynsing, ta-
men recte veterum definições in proemio. n. 3. addit tamē hoc figuram loquendi con-
uerit.

veri, quatenus ad opus aliquod parandum attinet, quib. verbis hanc permutationē notat.
 Ad Thes. 5. 6. 7. 8. 9. 10.] Nunc in quibus conueniant & differant emtio locatio, venditio
 & conductio videbitur. ¶ Conuenientia inter ea duo magna est. d. l. 2. §. adeo autē b. sit. n. u. 8
 Nam ad consummationē requiritur pretium in emt. merces in locat. Et supr. didicimus est.
 Secundū premium certum est sic debet in emtione; ita quoq; in locatione certa merces esse
 debet. Et cum vendrem 21. in Verb. certa mercede. ff. eod. Notandum tamen est locationem &
 conductionē toties esse, quoties in re nostra seu nostra materia locantur exercendae ope-
 ra. l. Sabinus 20. l. consensu. ff. de contrah. emt. Vnde si conuenierit inter me & Titum ut ex-
 fuso argento miliī poculum facere, emtio & venditio est l. 2. §. fin. ff. b. tit. n. Sed obicietur
 valde d. l. item si 22. §. cum Insulam. ff. eod. vbi dicitur, si loco tibi Insulā adificandā, quam-
 uis ex tua materia eam facias, tamē dicitur proprietatem earnam ad me transferri, & lo-
 cationem nihilominus esse. Ego licet ex sua materia sartor fecerit vestimenta, nihilomi-
 nus tamen locatio est. Resp. Calus ille de insula est specialis & speciale ius habet, quem
 admodum indicat d. l. Sabinus 20. ff. eod. vbi dicitur hanc causam esse dissimilē alii ppteræa,
 quia substantia hoc casu à locatore Insula proficiuntur, hoc est, area; qua ædium pars est
 potissimum. l. quires. 89. §. aream. ff. de scut. Vnde accessiorum sequitur principale, & ei cedit,
 & ideo proprietas comitatur aream trans principale ī re adificationis, & hanc solutionē
 amplectiu. Hotoman. in §. item. queritur. b. tit. n. Quia vero certa merces constitui debet
 in hoc contractu, sequitur quod si fulloni polenta curandave, aut sarcinatori sarcinanda
 vestimenta quis dederit nulla statim mercede constituta, sed postea tantū datus, quan-
 tum inter eos conuenierit, non propriè sit locatio & conductio, sed eo tamē nomine actio-
 pscriptiis verbis datui, §. quis de causa b. titul. num. Sed opponitur his §. vlt. infra. de re ad-
 acto, vbi idē est calus, & tū affirmatur non dari actionē præscriptis verbis sed mandati. Resp.
 Differentia hic facit ut illa verba; Sed postea tantū datus us. quantum inter eos conuenierit. Hac
 verba in d. §. nō habentur. Quia igitu mandauit vestimenta fieri, mandati actione conue-
 niri potest. ¶ Porro conuenientia emtio venditio, locatio & conductio in eo, q. virtutq; in
 arbitriu terciū cōfseri possit, vt is sum mam pierit vel mercedis definiat, nam in indefinite personā arbitrium collatum nihil valet, l. f. merces. 25. b. sit n. l. vlt. C. de contrah. emt. Dcinde
 quemadmodū in emendo & vendendo concessum est le naturaliter conuenire: ita quoq;
 in locat. & conduct. idē iuris est d. l. item si precio. 22. §. fin ff. eod. Sed obicietur dictū d. Pau-
 li in Epistola. l. 7. hec Salom. 4. vbi dicitur: Nemo circumueniat fratrem in negocio. Ergo non
 licet circumuenire, quod tamē hic conceditur. Resp. In Paulo est vox πλεονεκτῶν quod
 significat cum falsa animi machinatione, cū dolo malo cōsulto insidiae & inihiare bonis
 proximi, evmīq; studiōse decipere in contractu, illudq; omnino fieri non debere, ex tot. tit.
 ff. de dolo malo & tit. C. de rescind. vendit. constat, vbi præcipitur debere abesse & exularet,
 dolum à contractibus præsertim bona fidei, qualis hic est. Quādo autem dicimus licere
 naturaliter contrahentes se inuicem decipere & circumuenire, tūd de dolo bono erit ac-
 ciplendum. Dolus enim est aliust malus, ter tit. ff. de dolo malo. & ali. us bonus, exemplo
 veneni, quod est bonum & malum. l. quis venenū ff. de Verb. signif. Dolus malus est fraudu-
 lenta machinatio & calliditas in mente l. ff. de dolo malo Dolus bonus in mente non ver-
 satur, sed saltem in acta negotiationis, pura quando quis emit equum præstantem, 20. ca-
 ronatis, qui pluris potius let vendi, venditor illud ignorat, emtor quoq;, hic dolus est in i-
 psa re, non in animo contrahentiū, & ideo conceditur naturaliter ut affirmat ICus in l.
 in causa. 16. §. Pomponius. ff. de minorib. 25. annis, nam ius naturale seu gentium hoc est, y-
 sus & necessitas negotiationis hoc suaderet, quia t̄ non facile coniunctus bona fide initia-
 debent resolvi, si quis tamē in dimidio est laesus, præsumitur dolus, & ideo ad rescissio-
 nem optime agi potest. l. 2. C. de rescind. vendit. A. 11. 12. 13.

- 14 Ad Thes.11. & 12.] Nunc ad differentias qualdam emtionis & locationis accedemus.
 Emtor solus dat precium, a lidq; obligatur tot. titul. supr. de emt. & vendit. Ad incedem
 autem quandoque locator, quandoq; conductor obligatur, ut supra dictum fuit. Deinde
 in emtione dominium transfertur. *I. exempl. ut in princ. ff. de ait emt. §. Vendita. supr. de re-*
rurum diuis. In locatione dominium transferti non solet. *I. non solet. 39 ff eod. tit.* Cui simili-
 ter opponitur d.l. item si precio 22. §. cum insulam. ff. locati. conducti. vbi dicitur proprie-
 tem transferri & non esse locationem. Resp. vt ante, id speciali ratione fieri, ratione prin-
 cipalis, quod accessorium comitur, ut supra dictum fuit.
- 15 Ad Thes.13.] Locari possunt res omnes propriæ & alienæ; Alienæ possunt, quia non
 transfertur dominium. Deinde res corporales & incorporeles & vslsfructus. *I. si tibi alie-*
nam. 7 h. tit. num. Cui refragatur *I. locare. 44 ff. eodem.* vbi dicitur seruitutes nemo locate
 potest: vslsfructus etiam est seruitus tot. tit. supr. de vslsfructu. Ergo locari non potest. Re-
 spond. Communiter Dd. putant d.l. locare esse accipienda de seruitibus realibus seu
 prædialibus, non autem de seruitute personali, qualis est vslsfructus. Nam vslsfructu-
 atarius locati potest *I. 9. §. 1. h. tit. I. arboribus. 12. §. vslsfructuarius ff. de vslsfructu.* Vsls tamen
 locari non potest, §. 1. supr. de vslsfructu & habitat. Ratio autem differentiae quare aliud sit in
 seruitute reali, aliud in vslsfructu, hæc est: Omnis locatio sit ad tempus, & seruitus prædii
 ad tempus constitutu non potest, cum prius individu. sit etiam tempore. *I. 4. ff. de serui-*

16 *tut.* Vnde non mirum quod t personales seruitutes qualis est vslsfructus locati possint,
 cum ex certo tempore & ad certum tempus, & alternis annis constitui queat. *I. 4 ff. de v-*
sfructu. I. & puto 16. §. vslsfructus ff. famili. hercif.

17 Ad Thes.14.15.16.17.] Conductor omnia secundum legem condationis facere debet,
 hoc est, debet seruare legem conductionis nec fines excedere. *I. legem C. h. tit. nu.* quia con-
 ventio dat legem contractui. *I. contractus ff. de reg. iur.* Praestatur antea in hoc contractu
 dolus & culpa. *I. si quis 8. §. Celsius. h. tit. num.* Nam lata culpa applicatione doli venit in
 contractibus eiq; quasi inuoluitur, cum ei proxima sit. *I. quod neius. ff. depositi. I. pugna. ff.*
de verb. signif. Perculpam igitur absolute positam in materia contractuum intelligitur
 culpa leuis non leuissima. Ratio huius rei perenda est ex *I. si sit certo. 5. §. num. 6. dendum.*
ff. commodati. iuncto. §. & l. infra de societat. Nam in *§. & l. dic tur,* culpam in societate non
 ad exactissimam diligentiam dirigendam esse. Ergo nec leuissima culpa in ea est praestan-

18 da, cum tamen certum sit, tandem culpam etiam in locat. & condact. praestari, quæ in
 societate praestatur, sed ICtus coniungit locationem & societatem. in d.l. §. §. nunc viden-
 dam ff. commodat. & in d.l. §. & l. h. tit. num. & d.l. si merces 25. §. qui columnam ff. h. t. nu. vbi
 Iust. & Caius ICtus desiderant in conductorre talem castodiā, quæ in diligentissimum pa-
 terfamil suis rebus adhibet, & ita conductorre de leuissima culpa teneri docere videtur.
 Resp. Communis Dd. est sententia referente Dn. Borch. hic superlatiuum propositio pos-
 ni: Diligentiss. pro diligens. Myasing. idem hic sentit cum Wefenbec. quia & ante in
 materia commodati positius pro superlatiuo erat positus, exacta pro exactissima. §. item
 us cui res. quib. mod. recontrah. oblig. Sic etiam sentit Petrus Faber in d.l. contractus ff. de reg.
 iur. Hec satis commoda videtur esse reponsio eorum, qui dicunt in d.l. si merces, Caius
 ICtum agere de rebus, quæ singularem quandam & maximam diligentiam requirant,
 & ob id conductorrem earum rerum nomine etiam de leuissima culpa teneri: Alii vo-
 lunt in d. lege si merces: aliquæ se se obtulisse atq; professum esse diligentiam & noticiam,
 vnde tenetur. Nam licet primo quidē loquatur ICtus de columnā transportāda, item de
 lignis & doliis, tamen in fine subiicit idem etiā ad ceteras res debete referri. Hotoman.
 putat idem, scilicet leuissimam culpam praestari, si rei est locatio, leuissimam vero, si locatio,
 fit ope-

fit operatum, quæ res magis sunt frangibiles, quod Hieron. Cagnolus in d.l. contractus. n.
45 approbat, videtur Welenbec. contentire in paratu ff. h. tit. nu. 15.

Insto ita: Sed in d.s. & l.b. tit. nu. s. item excipitur fortuitus casus. Ergo etiam leuissima
culpa præstatur, dum non excipitur. Resp. Etiam si de leuissima culpa ibi propriementio
non fiat, cum superlatius propositio ponatur, tamen inde non sequitur non excludi
culpam leuissimam, id quod supra fuit probatum. Casus autem fortuitus in locatione &
conductione non præstatur. d. s. & l. b. tit. n. d. l. s. & c. e. r. o. s. §. n. u. n. v. i. d. e. n. d. u. m. ff. c. o. m. m. o. d. a. t. i. 20
Cui opponitur l. qui mercedem 40. & l. opus 36. in pr. ff. b. tit. num. vbi periculum præstatur.
Resp: Volenti non sit iniuria. c. scienti. de reg. sur. in 6. qui enim volens in se recipit pericu-
lum, de eo tenetur. Conuentio enim dat legem contractui. d. l. contractus 24 ff. de reg.
sur. Deinde obicitur l. sed est ff. locati conducti, vbi dicitur de casu fortuito tenetur con-
ducto. Et poterat intendere, qd inter casus fortuitos referuntur, s. item is cui res supr. quib. mod.
re contrah. oblig. Resp d. l. sed est explicanda ex l. precedenti s. & l. qui cum ea lege co-
heret, in quo s. indicatur, conuentum ita fuisse inter locatorem & conductorum, ne fac-
tum componeretur in villa urbana, si autem conductor legem conductionis non ser-
uat, sed tenet in villa urbana componit, tenetur, si ignis ab extraneo iniicitur, quia ita
malicio occasionem & causam dedit: Culpa igitur est conductoris, vnde Mynsing. in d.s.
& l. num. 5 tres casus excipit, primus in culpa casus fuit. l. s. & c. e. r. o. ff. c. o. m. m. o. d. a. t. i.
aut si con lucto fuit in mora l. ex legi ff. de verb ob. Tertius aut denique id pacto, ita sit
factum l. s. & l. quis domi s. t. l. u. n. u. s. b. t. u. n. u. m. Casus autem fortuiti absque culpa orti vi ho-
stium incurvus, incendium, &c. alias non præstatur, d. l. s. & l. merces. 25. §. s. u. m. a. s. & l. perin-
de. 34. ff. eod. De actionibus suo loco agemus.

Ad Thes. 18.] Agitur in hisce thesibus posterioribus de iure emphyteutico, quod tibi
cuium quoq; est emptioni & venditioni: locationi & conductioni. Et primo proponi-
tur descriptio eius contractus, quod scilicet sit contractus iuris civilis. Hoc inter Dd.
valde est contiouersum. An hic contractus sit iuris civilis, an vero iurisgent. Hotoman.
putat in d.s. adeo. h. t. u. n. u. quod sit iurisgent, in qua sententia Da Mynsing. citia videtur esse
in d.s. adeo. quando dicit Zenonem non instituisse novum conuentionis genus, nisi dicam
Mynsing. hoc velle, origine prima & nativitate hunc contraclum seu negotium esse
iurisgent exemplo aliorum omnium contractuum, formam autem & certitudinem ac-
cepisse a Zenone, & ideo esse iuris civilis, quod similiter nobiscum approbat Mynsing. in
§. ius eti. am gent. supr. de iur. nat. gent. & c. i. s. c. e. l. c. e. l. c. e. t. u. s. A. c. c. u. r. s. u. m. ibid. & ref. in l. & v. t. m. ff. de
iust. & iur. circa fin. & Dn. Botch. c. 3 feud. n. 3. vbi dicit sibi Coras. sententiam non probari.
Stat igitur nostra sententia h. e. c. quod origine sit hoc negotium iurisgent. & ab omnibus
iurisgent ratione formæ & certitudinis esse iuris civilis, quia non tantum Zeno nomen
indidit, sed etiam definitionem, & formam, adiecit, & quod rude incertum, informe &
confusum fuit, effec & politum, & certum; Merito igitur ex eo iuris civilis dicitur, quia
forma dat esse rei. Et hoc ipse Zeno in l. 1. C. de iure emphyt. in pr. fatetur, & Mynsing in l. 5.
adeo & Coras. fatetur quemadmodum in sponsalitio largitatem factum videmus, vt spon-
sorialitatem largitas specialis sit contractus. Negatum igitur latiss est Zenonem tantum nomen
indidisse, cum etiam formam adiecerit & sane laudabilior est, qui subtiliter quidemen-
dat & reuidet, quam qui inuenit ut Iustus loquitur. in l. 1. §. sed neq; ex multitudine. C. de
vet. iur. encl. Ergo merito à Zenone emendatore, dicitur contractus civilis. Sed obiecit
Coras. hoc etiam, quod in l. ex b. iure ff. de iust. & iur. in §. ius autē gent. supr. de iur. nat. gent.
& C. non videatur exceptum. Respond. Accurs. excipit 4. contractus, id quod ICtus in d.l.
ex hoc iure ostendit in illis verbis: Exceptis quibusdam, & Iusti in dict. §. ius autem gent.

DISPUTATION. IVRIS CIVIL.

- 74 particula PENT. Deinde obiicitur ita; contractus emphyteuticus est constitutus ex emis-
ione & locatione. d. l. i. C. eodem. Et mixtus est, sed mixta imitetur simplicia, & sub iis co-
tinetur, Ergo & hic contractus est iuris. quia locatio & emio sunt iuris. Resp.
3 Et si hic contractus terc*ius* statu*s* sit ex ente & locatione: tantu*m* accepit certu*m* esse & formam a
Zetione. Ex illa accepta forma & qualitate metito euan*tu*ris ciuili*s* esse dicimus, quod ita
emis*ione* & locatione non obtigit.
- 24 Ad Thes. 19.] Affirmatur ad tempus posse constitui emphyteusin. Cui oppono d. s. ad.
eo h. tit. n. vbi dicitur, quod in perpetuum fiat; Ergo non ad tempus. Resp. Olim in perpe-
tuu*m* dibautur in emphyteusin agri ab hostibus demonstrati, & steriles facti, & hoc etiam
ante Zenonam fuit, postea ex Nouellarum c*onstitutio*nibus ad tempus emphyteusin con-
stitui posse concessum fuit.
- 25 Ad Thes. 20.] Ante scriptura*m* in emphyteusi requiratur, valde dubitatur. Volunt tam*e*
ali qui e. a. m. non requiri, cum nec in aliis contractibus de necessitate requiratur l. 4. ff. de
p*ign*. & hypoth. l. p*at* 8*m* quod bona. C. de pac*t*. vbi etsi scriptura non interuenierit, pactum
valet, si aliis probationibus doceti possit. Sed obiicitur Auth. in *bemis*. C. de fuer. sanct.
Eccles. Nov. 120. §. & hoc. §. in Generabilibus 2. §. emphyteusis, vbi requiritur scriptura.
Respond. Id speciale esto in emphyteusi Ecclesiastica propter fauorem rerum Eccle-
siasticarum. Inito. Sed in ciuili scripturam req*ueri* constat ex l. i. C. de iure emphyt. in ver-
bis: scriptura inveniente. Resp. De facto forte scripturam in illo casu, de quo Zeno
fuit consultus. adferr, vnde & in sententia huius legis eius fiat mentio. Alias tam*e* eam de
necessitate non requisi*m* putamus, ideo dicimus in thesi prae*ce*se eam non requiri, hoc est, de
26 necessitate licet ad celeriorem probationem possit adh*er*eri. Ideo autem est vtilis & scri-
ptura, qui me noria*m* est iuria vita*m*, est la*bilis* & bull*a* s. peregre in pr. ff. de acquir. pos*s*. Et vox
audita per litera scripta manet. Dn. Myns. in d. §. s*deo*, affl*mat* & gl*ori* item lenuit in d. l. i. C.
eo l. in verbo scriptura inveniente, non prohiberi in scriptis fieri emphyteusin, licet di-
catur fieri in scriptis, q*uod* ita est arbitratum, & additio*m* ita habet hunc contractum fieri
sine scriptura, consuetudine approbari, idem sentit Welen. n. 2. si ager. Ver. l. contrah*bi* hunc
contractu*m* pleran*q*; in scriptis in pan*do* iuri*s*, in d. k. 12. & C. etiam si ad solennitatem non
requiratur, sed tantum ad probationem addens hanc sic communiorem opinionem, d.
l. i. v. 1. s*ecundu* m. Hoc om*ni* tam*e* in se*cul* pag. 168. & 169. scripturam prae*ce*se requiri per d. l. i. C.
eod. Quo in*m* is etiam Non. Leonis 13. requirat instrumentu*m*, tam*e* ill*o* Nouella du*ce*re sunt
aut*em* iuratis; nec facile recipiend*e*. Et ali*m* etiam contractus scripturam non requirunt de
necessitate, quamvis consuetudo scripturam, id est, instrumenta erigat in hisce casibus.
- 27 Ad Corollarium.] Praeclar*a* est questio, tan*m* in pecunia numerata tantu*m* locatio & con-
ductio consistat, an etiam in aliis rebus fungibili*m*, seu quantitatibus, constantibus pon-
dere, numero & mensura. Resp. Non putamus etiam in aliis rebus fungibili*m*, eam c*onsistere*
verius esse. Huius rei rationes & fundamenta haec habemus. I. Quia nullibi dicitur loca-
tion*e* tantu*m* in numerata pecunia consistere. Illa vox, numerata, nullibi ad*duc*itur: Ergo dum
simpliciter dicitur pecunia. Et in l. i. §. si quis ff depositi & l. naturalis sup. §. at cum do. ff. de
pref*ix*. Verb. accipimus pecunia verb*u* in largiori significatione cui*m* pro quantitatibus,
id est, rebus ponder*ab*, numero & mensura constantibus, pecunia nomine. l. pecunia Verb*u*,
ff. de Verb*u* fig. 11. Habemus l. solei. 21. de locato & conducto, vbi expresse dicitur, in oleo
consistere posse mercedem locationis. Oleum autem est quantitas §. plus autem, inf*r*. de a-
dition. Sic in l. 5 hec distinet. 35 in fine ff. cod. fructus fundorum pensari dicitur, id est, frumenta-
rum, quia est quantitas, & in d. l. si me. 25. §. in m. uor. b. tit. dicitur partem v*is* fructus mer-
cedis nomine dari. III. Hanc sententiam approbat & defendunt Coral. lib. 2. Misell. c. II.
& C. 2.

& Cuiac. in tract. ad African. pag. 512. Sed eti*ciuntur* etia rursus hic I. Obicitur al. l. 1. §. 5.
quasi seruum f*f* depositi. Vel contra, vbi dicitur si opera*serui* cum custodia compensantur,
quasi genus locati & conduci*esse*? Ergo est im*propria* locatio, & non propria, quando in
quantitatib*consistit*. Resp*Accursius* & ali*clae* eius, eo argumento utuntur & Dn*Borch*.
Sed dicend*est*, ibi non quantitat*ē* in locatione *esse* sed *re*, puta opera*s*; Non igitur mirū
esse quasi genus locati ibi *esse* nō propriā locationē. Myns in definitione sua locat habet:
Numatia mercede. Ergo sequitur Accurs*&* quantitares excludit, item Klingius in suis in-
stitut*I*I. Obicitur hoc in d*l. s*ole*z* C*de locu*, ag*de contra*su* i*n*nominato*, quād*o* res
pro*re* datur, vnde locatio ibi non est. Resp*Cornelius* in d*l. loco* n. 4 nihil magis inconcinnū
& textui repugnans dici posse cum pro*subiecta* materia ritulus sit de locato & cōductō;
id q*et i* Cuiac. in d*l. loco* refert. Deinde ibi est verbū, Locasti, quod pro*subiecta* materia
recte accipitur ibi, quan*uis* instati posset pra*scriptis* verbis actionē ex pm*utato* el*s*, bene
fidei, s*actio* n*u*i*s* i*n*f*r.* de *action*. Resp*Tale negotiū* hic esse non pote*s*. Deinde in d*l. s*ole*z* di-
citur id esse negotiū bon*a* fidei, i*n*nominatus etiam contractus similitudinem cum loca-
tione homini*est* strict*i* iuri*s*. s*bona fides* i*n*f*r.* de *action*. Vnde id Cuiac. in d*l. loco* elegantiss*e*
probat. Den*q*, obicitur em*tionē* & venditionē locationē & conduit*onem* i*usdē* iuri*s* re-
gul*is* constare, sed em*titio* consistit in pecunia numerata, s*item precium* sup*r.* de em*t.* &
vend*t.* Ergo & locati tantum in ea cons*titat*. Resp*ab em*tione* ad locationem* valet argu-
mentum nisi quid in contrariū reperiatur, non autem hoc dare est expressum*in* em*tione*, non etiam*in* locatione, vbi est contrariū*in d*l. s*ole*z**. Nō igitur illa sententia obting*e*

DISPVTATIO. XXX.

De societate & mandato.

CONTINUATION.

*Ad obligationes, quae nudo consensu contrahuntur, referuntur etiam
societas & mandatum.*

Theſ. I. Societas est contractus iuris. l. 7. in pr. ff. de paci. l. ex hoc iure ff. de iust. & iur. §. ius autem gent. inſr. de iur. n. gent. & C. l. Labeo. ff. de ver. ſignif. quo inter duos pluresve omnium bonorum vel vnius alicuius negotiationis operatur vel fortunarum, honestæ. (Nam in honestarum reū nulla eſt societas. l. nec permitt. 5. 7. ff. pro ſocio.) ac licitæ ad tempus quoad vixerint aut vouerint contrahentes, legitima constituitur communio. Cuiac. in parat. C. eod. §. ſoluitur. ver. ſed eſi conſenſu. & §. vlt. h. tit. nu. l. qui admittitur. 19. ff. h. tit. nu. & l. & in princ. ff. de ob. & act. l. nemo 68. l. 5. in pr. l. verum. 64. in pr. ff. eod.